
hranice řešeného území

1

3

4

6

7

9

8

10

2

Klášterka
Kavčák

5

nové rodinné domy | 2NP | 4x dvojdomek

__HPP 120 m2

__prům. rozloha pozemku 350 m2

__přístřešek pro auto

nebudou dále rozpracovány

nové bytové domy | 3NP

dále rozpracovány

110

Be
ne

šo
vs

ký
 p

ot
ok

směr dopravy v území | výjezd

směr dopravy v území | vjezd

vrstevnice po 2 m

vrstevnice po 10 m

nová komunikace, propojení Kavčáku 

a Klášterky + nový přechod pro chodce,

pohyb vozidel podle pravidel  obytné zóny (20)

0 10 20 30 50 10040

KONCEPT

MĚSTSKÉ A STARTOVACÍ BYDLENÍ BENEŠOV | DIPLOMOVÁ PRÁCE | Bc. Klára Žídková | ateliér Kohout - Tichý

park Klášterka hranice řešeného 
území

propojenípropojení
RDRDRDRD BDBD

BDBDVPVPVP

VPVP

nová komunikacenová komunikacenová komunikacenová komunikacenová komunikacenová komunikace

Vytvoření propojky mezi vrchem Kavčákem a parkemKlášterkou, která 

zde neexistuje. Propojení navazuje na stávající cyklotrasy a pěší cesty.

Podél rušné komunikace navrhuji bariérové domy, které směřují obytné 

místnosti do poloveřejného prostoru, ten obklopují bodové domy, které 

se dál do území rozpadají v rodinné domy - dvojdomy. Ty nebudou 

podrobněji rozpracovány. Jejich umístění je dáno orientací vůči 

světovým stranám - maximální využití jižní části parcely pro zahradu.

Rozdělení území  - část s rodinnými  domy/RD, bytovými domy/BD 

a veřejný prostor/VP s hřištěm pro obyvatele v tomto území. Levý cíp 

bude využit pro vysázení městské zeleně.

Mírné pootočení domů ve směru veřejného prostoru  na západě - 

rozevření výhledů. Srovnání horní hranice rodinných domů a bytových 

domů. Domy komunikují vzájemně díky poloveřejnému prostoru, který 

je spojuje. Zároveň se obrací i k centru lokality směrem k druhému 

řešenému území kolegy L. Ježka.

vrch Kavčák

bariérové domy 
podél komunikace

bodové domy
v centru území

rodinné domy

poloveřejný prostor
mezi domy

110

ŠIRŠÍ SITUACE ÚZEMÍ | 1:1000
1     stávající rodinný dům 

2     zbytková plocha území |  možnost vysázení stromů obcí

3     území kolegy L. Ježka

4     autosalon

5     ČOV

6     areál hřbitova

7     bytový dům

8     bytové domy

9     veřejný prostor s hřištěm na fotbal

10   nové dopravní propojení komunikací v území 

       a silnice 110, zřízeno kvůli autosalonu

Cílem návrhu bylo vytvořit čisté architektonické řešení, které 

odpovídá charakteru menšího města, požadavkům jeho obyvatel 

a nekončí jen na úrovni dispozice bytů, ale také řeší společné 

venkovní i vnitřní prostory, které zvyšují kvalitu bydlení nájemníků. 

Územím vede nová komunikace, která je spojnicí mezi parkem 

Klášterka a vrchem Kavčákem. 

Ta rozděluje území na dva celky, na které umísťuji bytové domy. Zbylá 

část území je věnována rodinným domům (typ dvojdomek), které v 

návrhu nerozpracovávám a pouze navrhuji jeho základní parametry 

a umístění na parcele. Pod rodinnými domy vzniká veřejný prostor s 

travnatým hřištěm pro větší děti a dospělé, které funguje jako společný 

a spojující prostor mezi mým územím a územím kolegy L. Ježka, který 

se věnuje parcele v ulici Pod Hřbitovem, zároveň jako zastávka na půl 

cesty mezi trasou Kavčák – Klášterka nebo naopak.  

Umístění a typy bytových domů jsou ovlivněny několika faktory, 

zejména rušnou komunikací, orientací ke světovým stranám (V-Z), 

cílovým skupinám  nájemníků a charakterem společného poloveřejného 

prostoru, který je obklopuje. Podél silnice 110 jsou navrženy dva 

bariérové domy, které se odklání obytnými místnostmi od komunikace 

směrem do veřejného prostoru. Ten sdílí společně s bodovými domy, 

které jsou orientovány již na všechny světové strany, zj. na východ 

a západ. Tento společný prostor je místem, kde najdeme dětské hřiště, 

posezení kolem stromů nebo na lavičkách, pěstitelské záhony, místo ke 

grilování. O záhony se starají obyvatelé domů a pěstují si zde drobnou 

zeleninu, ovoce nebo květiny podle vlastní chuti. K obstarání slouží malý 

zahradní domek. Grilovací místo je přímo napojeno na společenskou 

místnost, která je umístěna v bariérovém domě v přízemí a slouží 

obyvatelům všech pěti domů. Je to místo ke scházení maminek s 

dětmi, seniorů nebo tatínků ke sledování sportovních zápasů, v letních 

měsících ke společnému grilování. 

Bariérové domy mají vždy na straně od silnice (V) domovní chodbu, 

ze které se vstupuje do jednotlivých bytů. Ta je rozšířena o koutek k 

posezení obyvatel domu a možnost vyjít ven na balkonek. Díky tomu 

si budou moci užít výhled na Kavčák, který by jim byl jinak odepřen. 

V těchto domech jsou umístěny startovací byty pro mladé rodiny, 

jednotlivce a seniory. Seniory  umísťuji do přízemí, kde ke každému bytu 

patří i předzahrádka. V patrech najdeme balkon, který se táhne po celé 

délce domu. Dřevěné příčky jej dělí na části sloužící jednotlivým bytům. 

Bodové domy jsou schodišťového typu a nabízí městské 

bydlení běžného standardu pro potřeby obce. Hlavní orientace 

bytů je V-Z. Byty také disponují velkým krytým balkonem. 

V severním domě jsou navrženy dva byty pro  osoby s tělesným 

znevýhodněním. Okna bodových domů mají snížený parapet do výšky 

600 mm pro komfortnější výhledy z bytů. Bezpečná výška parapetu je 

zabezpečena minimalistickým zábradlím v oknech.

Společným znakem všech domů je dřevo, které používám nejen na 

fasádě, ale i jako materiál oken a prvků ve veřejném prostoru. Fixní 

dřevěné latě jsou výrazným prvkem fasád a slouží nejen ke stínění, ale 

také jako prvek, který má zintimnit prostor při pobytu na balkonech. 

Cíleně se na fasádě pohybují a rozbíjejí její minimalistické řešení. Celý 

areál je oplocen a opatřen vstupními brankami, které zamezují pohybu 

nežádoucích osob. 

0 5 10 15 25 5020

bodový dům

10 bytů

bodový dům

12 bytů

bodový dům

12 bytů

bariérový dům

12 bytů

bariérový dům

20 bytů

zahradní/pěstitelský domek

zahradní/pěstitelský domek

servisní cesta za předzahrádkami

servisní cesta za předzahrádkami

rodinné domy - dvojdomky, přístřešek pro auto

nový přechod pro chodce, napojen na pěší trasy Kavčáku

uzamykatelná branka, zvonky, 3m komunikace pro IZS

uzamykatelná branka, zvonky, 3m komunikace pro IZS

nová komunikace, režim obytné zóny (20),  jednosměrný

nový chodník s cyklo pruhem, za ČOV napojen na stávající

nový chodník s cyklo pruhem, napojen na stávající

provoz, chodník po obou stranách, parkování pro hosty

SITUACE | 1:500

směr dopravy v území | výjezd

směr dopravy v území | vjezd

vrstevnice po 2 m

vrstevnice po 10 m

vjezd/výjezd do podzemních garáží

živý plot

záhony s květinami, ovocem a zeleninou

místo na popelnice

veřejný prostor s fotbalovým hřištěm, lavičky

venkovní uzamykatelná klec na kola

dětské hřiště, sezení kolem kmenů stromů

grilovací místo před společenskou místností

hranice pozemku - oplocena

hranice pozemku - oplocena

mlatové cesty 
chodníky |  betonová dlažba

trávník

bariérový dům | 3NP | 12 bytů | 28 lidí

bariérový dům | 3NP | 20 bytů | 46 lidí

1NP | byty pro seniory s předzahrádkami
2NP-3NP | startovací byty 

1NP | byty pro seniory s předzahrádkami
2NP-3NP | startovací byty 

bodový dům | 3NP | 12 bytů | 30 lidí

bodový dům | 3NP | 12 bytů | 30 lidí

bodový dům | 3NP | 12 bytů | 30 lidírodinné domy | 2NP

1NP-3NP |  byty běžného standardu
s předzahrádkami 
byty běžného standardu

1NP-3NP |  byty běžného standardu
s předzahrádkami 
byty běžného standardu

1NP |  byty běžného standardu, byty pro ZTP 
s předzahrádkami
2NP-3NP | byty běžného standardu

nebudou podrobněji 
rozpracovány

66 bytů | 166 lidi

ŘEZ A-A‘ | 1:200
přirozené větrání ch

od
ní

k 
| c

yk
lo

ze
le

ný
 p

ás

ze
le

ný
 p

ás

si
ln

ic
e

+9.340

-4.000

+8.500

+4.750

+1.750

-1.250 -1.550

-4.550

+1.450

+8.200

+4.450

-4.250

původní terén

±0.000  - určena vůči stávajícímu  
                 terénu/zlomu na něm

0 31 42 5 10
ŘEZ B-B‘ | 1:200 ŘEZ C-C‘ | 1:200

±0.000
±0.000

+8.500

+4.750

+1.750

-1.250 -1.550

-4.550

-3.500

+1.450

+.8200

+4.450

-4.250



0 31 42 5 10

*

*

*

byt A

byt D

byt E

byt E

byt E

byt F

byt F

byt F

1

2 3

3

3

3

3

3

byt A

byt D

byt C

byt B

byt C

byt B

1.NP | 1:200
byt A | 1+kk | 37.0 m2

byt B | 2+kk | 45.5 m2

byt C | 2+kk | 45.5 m2

byt D | 3+kk | 63.0 m2

byt E | 1+kk | 29.0 m2

byt F | 2+kk | 45.2 m2

1     společenská místnost | 38.0 m2

2     sklad

3     sklep

*     šachta na rozvod rekuperace

A

A´

C´

C

B

B´

hranice řešeného území

*

*

byt E

byt E

byt F

byt F

1
1 1

1

byt D

byt G

byt H
byt I

hranice řešeného 
území

*

*

*

byt I

byt D

byt E

byt E

byt F

1

1

1

1

1

1

byt I

byt D

byt C

byt B

byt C

byt B

2.NP | 1:200
byt B | 2+kk | 45.5 m2

byt C | 2+kk | 45.5 m2

byt D | 3+kk | 63.0 m2

byt E | 1+kk | 29.0 m2

byt F | 2+kk | 45.2 m2

byt I   | 2+kk | 48.5 m2

byt K | 3+kk | 60.2 m2

byt L | 3+kk | 64.7 m2

1     sklep

*     šachta na rozvod rekuperace

byt E 1

A

A´

C´

C

B

B´

byt F

byt L

byt K

1.NP | 1:200
byt D | 3+kk | 63.0 m2

byt G | ZTP | 2+kk | 53.5 m2

byt H | ZTP | 1+kk | 38.0 m2

byt I   | 2+kk | 48.5 m2

byt E | 1+kk | 29.0 m2

byt F | 2+kk | 45.2 m2

1     sklep

*     šachta na rozvod rekuperace

POHLED SEVERNÍ | 1:200

+8.500

+4.750

+1.750

-1.250
-1.550

+1.450

+8.200

+4.450

±0.000 

+8.500

+4.750

+1.750

-1.250

POHLED ZÁPADNÍ | 1:200

POJEM STARTOVACÍ BYDLENÍ

Dostupnost bydlení, jeho úspornost a fi nancování jsou v dnešní době 

aktuálními tématy. Startovací bydlení je v současné společnosti chápáno 

zejména jako bydlení pro mladé rodiny, často a mylně označováno jako 

sociální, ať už cílí na mladé rodiny nebo na další skupiny obyvatel. Je to 

takové bydlení, na které přispívá stát mladým rodinám, protože samostatné  

bydlení je pro něj jedním z hlavních předpokladů zdravého vývoje rodiny 

a společnosti. Stát takto svým příspěvkem podporuje narození nových 

občanů. 

Startovací bydlení se ale dotýká více skupin obyvatelstva. Poukazovat pouze 

na mladé rodiny by bylo poněkud jednosměrné. Startovací bydlení může 

dnes být novou alternativou i pro  matky samoživitelky, osoby tělesně či 

duševně znevýhodněné, jednočlenné domácnosti - seniory či rozvedené. 

Forma bydlení pro výše uvedené skupiny bude vykazovat společné znaky 

z hlediska nabídky veřejných prostor pro bezpečný pohyb, zj. dětí, 

typologie bytu, komunikací v domě, domovní vybavenosti, parkování, 

společenského prostředí, bezpečnosti, konstrukčního systému nebo 

údržby. 

Jedním z prvních pokusů realizace staveb s ohledem na snížení jeho 

pořizovacích, provozních či prostorových požadavků byl Vaňkův standardní 

rodinný dům. V roce 1924 byla vypsána neanonymní architektonická soutěž 

na malé a levné domy. Vypsalo ji Sdružení architektů. Na základě této 

soutěže vznikly rodinné domy od Jana Vaňka a Bohuslava Fuchse v Brně, 

realizované v letech 1924-1926. V Brně, v Černých Polích - Alšova ulice, 

vznikly tři standardní typové dvojdomky dle soutěžního návrhu. Každý z 

nich byl tvořen dvěma částmi, které byly k sobě zrcadlově souměrné. 

Z konstrukčního hlediska to byly domy s jednou zdí. Jeden dvojdomek 

vynášely tři příčné nosné zdi, středová zeď byla zdvojená. Podélné obvodové 

zdi byly nenosné, lehké, rozděleny do pěti modulů. Každý byl vyplněn buď 

okenním otvorem nebo vyzdívkou. Z hmotového hlediska se jednalo o 

prostý kvádr, ze kterého byly vytaženy nosné stěny směrem ven, čímž 

rámovaly dům a prozrazovaly použitý konstrukční systém. Předpokládá se, 

že domky měly minimální barevnost. Světlou omítku doplňovalo výraznější 

oplechování v červené barvě. U krajních domků se vstupy nacházejí z boční 

strany a u prostředního z čelní.

MĚSTSKÉ A STARTOVACÍ BYDLENÍ BENEŠOV | DIPLOMOVÁ PRÁCE | Bc. Klára Žídková | ateliér Kohout - Tichý
Fakulta architektury ČVUT | zimní semestr 2017/2018

-1.550

-3.800

+1.450

+8.200

+4.450

±0.000 

POHLED VÝCHODNÍ | 1:200
přirozené větrání garáží

POHLED ZÁPADNÍ 2 | 1:200

-1.550

+1.450

+8.200

+4.450

POHLED ZÁPADNÍ 3 | 1:200

-1.550

+1.450

+8.200

+4.450

1

FOTOGRAFIE ÚZEMÍ

3

2

4
5

5

1

2

3

4


